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Abstract

The aim of this work is to acquaint the reader with tools for editing visual
properties of objects for real-time graphics and it should be pointed out
their weaknesses. The next part of this work is to design and implement
custom software solution to control and modify the appearence of objects at
both the texture and the shader level. This work should provide the reader
an alternative procedure for creating visual properties of an objects.
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1 Úvod
Tato bakalářská práce by měla v první řadě seznámit čtenáře s existujícími
nástroji pro úpravu vizuálních vlastností objektů, určených pro real-time
grafiku. Vizuálními vlastnostmi objektů je myšlena textura a shader. Obě
tyto složky ovlivňují výsledný vzhled objektů. Textura dodává modelu na
detailu a s pomocí programovatelných shaderů se dá dosáhnout nevídané
kvality 3D modelů.

Důležitou a hlavní částí této bakalářské práce by mělo být navrhnutí
a naimplementování vlastního softwarového řešení pro editaci textury přímo
na modelu a shaderů s okamžitým výstupem na obrazovku. Textury modelů
by mělo jít kreslit podobně jako v programech typu Photoshop, návrh shaderů
by měl být zpříjemněn obarvováním syntaxe a doplňováním kódu.

Práce by měla poskytnout čtenáři alternativní postup pro editaci vizuál-
ních vlastností 3D modelů a výsledný editor by měl zaujmout místo v malém,
pomyslném a prázdném prostoru mezi existujícími komerčními programy.

Vytvářený editor by měl být určen pro začínající i pokročilé grafiky, rovněž
tak pro vývojáře počítačových her.
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2 Než začnete číst
V tomto dokumentu budou v jeho průběhu využívány názvy a pojmy souvi-
sející s počítačovou grafikou. Je tedy dobré, pokud není čtenář obeznámen
s termíny související s počítačovou grafikou, aby si o nich přečetl více v ná-
sledujících publikacích1.

• Computer Graphics: Principles and Practice, James D. Foley, Andries
van Dam, Steven K. Feiner a John F. Hughes (Addison-Wesley, 1990)
– tato kniha je encyklopedie počítačové grafiky. Je to bohatý zdroj
informací, ale bude pravděpodobně lepší, když ji přečtete až s určitými
zkušenostmi o tématu.

• 3D Computer Graphics, Andrew S. Glassner (The Lyons Press, 1994)
– tato kniha je netechnický, mírný úvod do počítačové grafiky. Soustře-
ďuje se spíše na vizuální efekty, které lze vytvořit, než na techniku, jak
jich dosáhnout.

• Moderní počítačová grafika, Jiří Žára, Bedřich Beneš, Petr Felkel (Com-
puter Press, 2005) – zahrnuje informace o nejvíce používaných meto-
dách počítačové grafiky, jak dvourozměrné, tak trojrozměrné. Je určena
pro každého se zájmem o počítačovou grafiku.

Rovněž je dobré přečíst si něco o renderovacích API2 (OpenGL, Direct3D)
z následujích internetových zdrojů.

• OpenGL, Wikipedia
http://en.wikipedia.org/wiki/OpenGL

• Direct3D, Wikipedia
http://en.wikipedia.org/wiki/Microsoft_Direct3D

1Uvedená literatura převzata z [opengl2006].
2API (Application Programming Interface) je rozhraní poskytující programátorovi sadu

funkcí či tříd nějaké knihovny (popř. jiného programu).
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3 Existující software
V této kapitole se zaměříme na existující software, který s navrhovaným edi-
torem sdílí alespoň malou množinu funkcí. Účelem této kapitoly je seznámit
čtenáře s různými druhy programů, používajících se při tvorbě 3D grafiky.
Rovněž by se měl čtenář dozvědět o slabinách nebo drobných nedostatcích
těchto editorů. Ke konci kapitoly by měl čtenář zjistit, v čem se navrho-
vaný editor bude lišit a jaké funkce, o proti konkurenčním programům, bude
poskytovat.

3.1 3DS Max
Autodesk 3ds Max je profesionální program pro 3D grafiku, vizualizace a ani-
mace. Bývá používán v postprodukci, při výrobě reklam, filmů a v televiz-
ním průmyslu, pro architektonické a konstrukční vizualizace a často slouží
i k tvorbě grafiky do počítačových her. 3ds Max je z velké části zaměřen
na polygonální modelování, editaci texturových souřadnic, práci se světlem
a stínem, tvorbu animací a fotorealistický rendering1.

Kreslení textury přímo na 3D model nebylo v 3ds Max donedávna možné.
Ve verzi 2012 se modul pro kreslení textury objevil (viz. Obr. 3.1), ale do-
sti komplikovaně se ovládá a podporuje jen malé procento operací, na které
jsou lidé zvyklí z programů jako je třeba Photoshop nebo GIMP. Pro vytvá-
ření shaderů a zobrazování jejich výstupu v reálném čase není v 3ds Max
k dispozici žádný modul.

Cena 3ds Max je opravdu velmi vysoká. Verze 2012 se nyní prodává při-
bližně za 3500 amerických dolarů, což je v přepočtu asi 64000 Kč.

3.2 Maya
Další profesionální program pro tvorbu 3D grafiky, 3D modelů a animací,
který je vyvíjen společností Autodesk. Je hojně využíván při vývoji počíta-
čových her, hlavně kvůli pokročilému systému pro tvorbu animací postav,
obličejové mimiky atd.

Program Maya podporuje velice primitivní nástroje pro tvoření textury
přímo na 3D modelu a stejně jako v programu 3ds Max není k dispozici žádný
modul, který by umožňoval tvorbu shaderů.

1Převzato z [3sdmax].
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Obrázek 3.1: Ukázka programu 3DS Max 2012.

Cena nejnovější verze je přibližně stejná jako cena 3ds Max, tj. 3500
dolarů.

3.3 Blender
Blender je multi-platformní open-source software pro vytváření 3D grafiky
a animací. Je vyvíjen společností NaN (dříve NeoGeo). Blender se svými
funkcemi vyrovná editorům jako je 3ds Max nebo Maya, bohužel jej znevý-
hodňuje komplikované uživatelské rozhraní, které se ale postupně, od verze
k verzi, zjednodušuje. Narozdíl od konkurenčního softwaru obsahuje vesta-
věný game engine, díky kterému lze vytvářet velmi jednoduše interaktivní
3D aplikace, především hry.

Vytváření textury přímo na 3D modelu Blender podporuje, ale úroveň
tohoto modulu jen lehce převyšuje možnosti konkurenčních programů jako je
třeba 3ds Max nebo Maya. Vzhledem k vestavěnému game enginu lze poměrně
jednoduše manipulovat s shadery a zobrazovat výstup v reálném čase.

Blender je zcela zdarma.
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3.4 Lightwave
Lightwave je dalším programem pro tvorbu 3D grafiky, modelů a animací,
tentokrát vyvíjený společností NewTek. V porovnání s programy 3ds Max
a Maya neobsahuje tolik vymožeností, ale zakladní poskytované operace jsou
ve všech programech téměř totožné.

Tento program umožňuje v omezeném měřítku tvořit texturu přímo na
modelu a neobsahuje žádný modul pro tvorbu a zobrazování shaderů.

Ceny Lightwave se pohybují kolem 800 dolarů, ale záleží na verzi pro-
gramu.

3.5 MARI
MARI je program zaměřený na vytváření textur přímo na 3D modelech.
Je vyvíjen společností The Foundry a lze jej provozovat jak na operačním
systému Windows, tak na systému Linux. Byl použit při vytváření textur
postav, flóry a fauny pro film Avatar. Je poměrně náročný na výkon hardwaru
počítače.

Aplikace MARI byla vytvořena především pro tvorbu textur přímo na
modelu (viz. Obr. 3.22). Samotná tvorba je velice propracovaná, což dělá
MARI jeden z nejlepších produktů zaměřených na tuto činnost. Tento editor
neumožňuje editovat shadery přímo, ale je tu možnost vybrat a použít již
předdefinované shadery, které zvýší kvalitu výstupu.

Cena této aplikace se pohybuje kolem 1000 dolarů.

3.6 ZBrush
ZBrush je digitální nástroj pro sochařské 3D modelování, texturování a kres-
lení. Vyvíjí ho společnost Pixologic.

Stejně jako program MARI umožňuje ZBrush vytváření textury přímo
na modelu na vysoké úrovni. Texturování je velice pohodlné. ZBrush nena-
bízí žádnou možnost pro vytváření shaderů, ale stejně jako MARI poskytuje
předdefinované shadery pro různé typy povrchů a materiálů.

ZBrush se dá zakoupit přibližně za 700 dolarů.
2Obrázek převzat z [pmari].
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Obrázek 3.2: Ukázka programu MARI.

3.7 Sculptris
Sculptris je volně šiřitelná aplikace, původně vyvíjená programátorem To-

[…]


4.8.3 Mechanizmus výběru
Někdy se může hodit možnost, vybrat si místa, kam lze a kam nelze kreslit.
Určitě by nebylo špatné, kdyby existovala možnost vybrat jen ty trojúhelníky
modelu, na které chceme kreslit. Také by bylo určitě dobré, mít možnost
na obrazovce nakreslit pomocí jednoduchých čar polygon, uvnitř kterého by
bylo možné na model kreslit. V dalších verzích editoru by tato funkce byla
neocenitelným pomocníkem.

4.8.4 Editor texturových souřadnic
Aktuální verze editoru poskytuje uživateli jen jedinou možnost, jak změ-
nit texturovací souřadnice a to pomocí automatického rozbalování modelu.
V dalších verzích programu by se určitě hodilo mít zabudovaný editor UV
souřadnic, kde by je mohl uživatel ručně editovat, popř. vybírat různé druhy
automatických unwrapperů.

4.8.5 Korekce kreslení
Během kreslení na model, může docházet, při velkém sklonu trojúhelníků vůči
pohledu kamery, k nežádoucím jevům, který kazí výslednou texturu (viz.
Obr. 4.11). Cílem korekce by měla být schopnost detekovat tyto trojúhelníky
a zabránit vykreslování tahu štětce. V aktuální verzi programu tato korekce
částečně implementována je, ale bohužel funguje jen na některých typech
modelů.
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Obrázek 4.11: Nežádoucí jev při velkém sklonu trojúhelníků vůči kameře.

4.8.6 Korekce finální textury
Textury tvořené ve vytvářeném editoru jsou poměrně kvalitní a na modelech
vypadají celkem hezky. To se bohužel změní, pokud je použitá technika zvaná
mipmapping9. Vlivem interpolace, při zmenšování textury, začnou být vidět
švy na hranách trojúhelníků, které nemají v UV mapě sousedy (viz. Obr.
4.12). Odstranění tohoto problému není vůbec jednoduché, ale existuje jistá
možnost, jak texturu vylepšit, aby švy při použití mipmappingu zmizely. Je
potřeba vytvořit kolem skupin trojúhelníků UV mapy okraj o tloušťce něko-
lika pixelů, kde se barva tohoto okraje bude měnit, v závislosti na okolních
pixelech původní textury.

4.8.7 Vlastní automatický unwrapping
Do budoucna by se určitě vyplatilo navrhnout vlastní řešení automatického
přidělování texturovacích souřadnic. Hlavní nevýhodou stávajícího algoritmu
je vysoká časová náročnost. Rovněž by chtělo odstranit závislost na knihovně

9Mipmapping je technika, kdy se na jeden objekt aplikují zmenšené verze původní
textury a to v závislosti na velikosti objektu na obrazovce. Technika urychluje vykreslování
a snižuje ve výsledném obrazu zubatost a moaré efekt.
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Obrázek 4.12: Zvětšující se šev při použití techniky mipmapping.

DirectX, aby mohl být editor použit i na jiných platformách, než jen na
systému Windows.
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5 Závěr
Cílem této práce bylo vytvořit editor schopný upravovat vizuální vlastnosti
modelů na úrovni textury i shaderu. Vytvořená aplikace umožňuje kreslení
přímo na model, čímž poskytuje uživatelům dostatečný komfort při vytváření
nových textur, které by jinak jen stěží nakreslili. Rovněž si uživatelé mohou
vyzkoušet naprogramovat jednoduché GLSL shadery, upravovat jejich vstupy
a vidět okamžité výsledky.

Editor byl převážně inspirován programem MARI, který sice umožňuje
editaci textury na mnohem lepší úrovni a rovněž poskytuje uživateli kreslení
ve vrstvách, na které jsme zvyklí z programů Photoshop nebo Gimp, ale který
je moc náročny na výkon počítače a také příliš drahý, aby si ho mohl běžný
uživatel dovolit. Náš program je tedy zcela zdarma a pro spuštění nevyžaduje
v počítači nejnovější hardware. Program běží svižně i na 5 let starém počítači.

Náš editor má oproti programu MARI zabudovaný editor shaderů, který
zvýrazňuje syntaxi jazyka GLSL a dokonce je schopen jednoduchého dopl-
ňování zdrojového kódu, na které je hodně lidí zvyklých z pokročilejších pro-
gramovacích editorů. Podle průzkumu neumí žádný editor shaderů doplňovat
GLSL kód, čímž se naše aplikace stává v tomto ohledu vyjímečná.

I přes drobné nedostatky se s editorem dají dělat divy a proto mám
v plánu na této aplikaci v budoucnu pokračovat a zlepšovat jeho možnosti
a funkce.

Samotné zadání své bakalářské práce považuji za velmi zajímavé a jsem
rád, že jsem mohl vytvářet program, který se bude hodit nejen mně, ale určitě
i dalším lidem.
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A Příloha: Grafické ukázky

Obrázek A.1: Ukázka vytvořené textury ženského obličeje.
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Obrázek A.2: Ukázka vytvořené textury terénu.

Obrázek A.3: Ukázka vytvořené textury Dartha Maula.
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Obrázek A.4: Ukázka otexturovaných ozubených kol.

Obrázek A.5: Ukázka otexturovaného modelu ženy.
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B Příloha: Obsah CD
Přiložené CD má následující strukturu:

\bin\

• Spustitelný soubor programu.
• Soubory využívané editorem (obrázky, ikony, ...).

\doc\

• Elektronická verze tohoto dokumentu.

\help\

• Uživatelská příručka ve formátu HTML.

\images\

• Obrázky uvedené v příloze A.

\install\

• Instalační balíčky knihoven potřebných pro správný běh programu.
– .NET Framework 4
– SlimDX 32-bit

\obj-study\

• Testovací modely ve formátu OBJ.

\src\

• Zdrojové soubory programu.

\tex\

• Zdroje použité pro vytvoření tohoto dokumentu.
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