Strukturovaný posudek bakalářské práce

Jan Vodička

Editor vizuálních vlastností pro real-time grafiku

1. Informace k zadání

Cílem práce bylo vytvoření programového vybavení, které umožní v reálném čase upravovat vzhled objektů jak na úrovni textur, tak na úrovni shaderů. Samotná editace textur pak měla probíhat přímo v prostoru objektu.

2. Aktivita během řešení, konzultace, komunikace

..... **15 bodů** z 15 max.

Bakalant přistupoval k řešení projektu aktivně a samostatně. Na konzultace pravidelně docházel a většinu připomínek, které byli nad rámec zadání ve výsledné práci zohlednil. Je třeba zmínit, že zásadní část práce navrhl a implementoval bez jakékoliv pomoci vedoucího.

3. Splnění požadavků zadání

..... **25 bodů** z 25 max.

Práce svým rozsahem zcela splňuje zadání. Kvalitativně se pak jedná o práci na velmi vysoké úrovni.

4. Hodnocení formální stránky předložené práce

..... **22 bodů** z 25 max.

Samotný text práce je na celkem dobré jazykové úrovni, obsahuje minimum chyb a lze jej snadno sledovat. Na škodu je pouze to, že místy je až moc stručný a zajímavé technické detaily si bakalant „nechal pro sebe“. Vzhledem ke kvalitě výsledného programového vybavení je škoda, že text není psán v anglickém jazyce.

5. Hodnocení realizačního výstupu

..... **33 bodů** z 35 max.

Dodané programové vybavení je na velmi vysoké úrovni. Místy je však vidět drobná nedůslednost v analýze, která vede k malému členění kódu (to se týká především třídy ObjModel, která obsahuje dvě metody, jejichž délka překračuje 500 řádek kódu). Nutno ovšem poznamenat, že takových prohřešků je v práci jen pár.

Z uživatelského pohledu je aplikace velmi přátelská, její ovládání přímočaré a i při prvním spuštění může uživatel téměř okamžitě začít pracovat. Drobnou slabinou, kterou lze jednoduše odstranit, je absence některých klávesových zkratk (především pro výběr ovládání kamery).

6. Otázky k obhajobě

Na bakalanta mám následující otázky:

- Kolik změn by vyžadovalo případné zavedení dalších textur?
- Vzhledem k současnému stavu grafických karet by bylo vhodné mít možnost využívat i geometrické a teselační shadery. Co by bylo nutné udělat, aby je bylo možné použít?
- Určitě zajímavou možností by bylo kreslení bump/normálové mapy. Jak by mohlo vypadat uživatelsky přívětivé řešení?

7. Závěrečné shrnutí

..... **95 bodů** z 100 max.

Práci doporučuji k obhajobě.

Ing. Petr Vaněček, Ph.D.
KIV - FAV - ZČU